
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 712 20 de Janeiro de 2017          Distribuição Eletrônica

SAAE treina equipe de atendimento ao público
Objetivo do programa é deixar o cliente o mais satisfeito possível com suas 

reclamações e solicitações
 Os servidores públicos do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE passaram a manhã de hoje em 
treinamento no auditório da Defesa Civil de Angra dos 
Reis. A diretoria da autarquia realizou o programa, 
especificamente para aqueles que lidam diretamente 
com o público com o objetivo de deixar o cliente 
totalmente satisfeito com a demanda trazida. 
Os diretores do SAAE sentiram a necessidade deste 
trabalho, “primeiro porque a equipe foi reestruturada 
e segundo, porque nossa experiência nos mostrou que 
é como uma receita de bolo, para se obter sucesso tem 
que ser seguida. Precisamos falar a mesma linguagem”, 

enfatizou Jairo Rodrigues, superintendente de 
Administração.
 O treinamento começou com o diretor-
presidente do SAAE, Paulo Cezar de Souza, que fez a 
abertura e em seguida, o Superintendente de 
Execução, Silvino Gandos Bouzan, ministrou uma 
palestra motivacional. Também fez parte da 
programação, a apresentação detalhada do sistema 
utilizado pelo SAAE e dos principais pontos da 
Legislação em vigor. O programa foi encerrado com a 
certificação de todos os participantes.



Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 712 - 20 de Janeiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉSAR DE SOUZA
Diretor-Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

PORTARIA Nº 038/2017
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
DESIGNAR GILMAR DOS SANTOS, Matrícula nº 190.360, para a Função Gratificada de 
Coordenador de Serviços, Corte e Ligação, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, 02 DE 

JANEIRO DE 2017.
PAULO CEZAR DE SOUZA

PRESIDENTE

PORTARIA No 297/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do Ofício n° 024/2017/FT, da Fundação de Turismo de 
Angra dos Reis, datado de 11 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR AMANDA SALAZAR DA SILVA ALVES, Matrícula 12365, para a Função Gratificada 
de Diretor do Departamento de Promoção Turística, da Superintendência de Desenvolvimento 
Turístico, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELOS
PRESIDENTE DA TURISANGRA

PORTARIA No 288/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR EDUARDO BARBOSA SAMPAIO, para o Cargo em Comissão de Assessor de Qualidade 
a Humanização, da Secretaria Executiva de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-3, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

GUSTAVO MARCONDES VILLA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA No 262/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR WILLIAM GAMA DE SOUZA, Matrícula 4501969, para a Função Gratificada de 
Diretor do Departamento de Cidadania e Diversidade Cultural, da Superintendência de Cultura e 
Patrimônio, da Secretaria Executiva de Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Símbolo   FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOÃO CARLOS RABELLO 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA No 159/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do  Memorando n° 006/2017, da Secretaria de 



3
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 712 - 20 de Janeiro de 2017

Administração, datado de 05 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

NOMEAR ALINE DE OLIVEIRA SOUZA, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Operações de Transporte, do Departamento de 
Transporte, da Superintendência de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Administração, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 149/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR LUIS CARLOS DE FIGUEREDO, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico da Serra D'água, da Assessoria da Região Sul, da 
Superintendência de Regionais, da Secretaria Executiva de Serviço Público, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 193/2017, datada de 09 de janeiro de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
709, de 13/01/2017, páginas 13 e 14,
Onde se lê:
“NOMEAR JÚLIO CÉSAR AMÊNDOLA DE SOUZA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Planejamento e Organização de 
Atividades, da Assessoria de Cerimonial, da Chefia de Gabinete, da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR JÚLIO CÉSAR DE SOUZA AMÊNDOLA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Planejamento e Organização de 
Atividades, da Assessoria de Cerimonial, da Chefia de Gabinete, da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 16 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 174/2017, datada de 09 de janeiro de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
709, de 13/01/2017, página 11,
Onde se lê:
“NOMEAR CÁTIA FONTES MELO DA SILVA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR CÁTIA FONTES MELO DA SILVA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Administrativos e Suporte Logístico, da 
Chefia de Gabinete, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 206/2017, datada de 09 de janeiro de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
711, de 19/01/2017, página 06,

Onde se lê:
“NOMEAR RITA DE CÁSSIA DE PAULA SVORC, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Parques e Jardins, do 
Departamento de Parques e Jardins, da Superintendência de 
Urbanização, Parques e Jardins, da Secretaria Executiva de Obras, 
Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.''
Leia-se:
“NOMEAR RITA DE CÁSSIA DE PAULA FREITAS SVORC, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Parques e Jardins, do 
Departamento de Parques e Jardins, da Superintendência de 
Urbanização, Parques e Jardins, da Secretaria Executiva de Obras, 
Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

ERRATA
Na publicação da Portaria nº 019/2017, datada de 01 de janeiro de 2017, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
705, de 01/01/2017, página 43,
Onde se lê:
“NOMEAR PAULO CÉSAR DE SOUZA, para o Cargo em Comissão de 
Presidente do SAAE – Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto, 
Símbolo SE, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.''
Leia-se:
“NOMEAR PAULO CEZAR DE SOUZA, para o Cargo em Comissão de 
Presidente do SAAE – Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto, 
Símbolo SE, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

ERRATA/REMARCAÇÃO 
PREGÃO Nº 001/2017

PROCESSO: 2017000058

O Pregoeiro do Município de Angra dos Reis, vem através deste, tornar 
público que o Edital de Pregão nº 001/2017, sofrerá alterações 
necessárias, conforme solicitação  da Secretaria Executiva de Serviços 
Públicos, como segue:
Onde se lê:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Corrente > ou = 1
Leia-se:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Corrente > ou = 1,5
Onde se lê:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Geral > ou = 1
Leia-se:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Geral > ou = 1,5
Onde se lê:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Endividamento < ou = 1
Leia-se:
Item: 12.3.1 – (b) Índice de Liquidez Endividamento < ou = 0,5
Onde se lê:
Item: 12.4.1 – (b) - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos e de 
saúde em áreas de difícil acesso, com o emprego de caminhões 
compactadores e/ou furgonetas dotados de sistema de rastreamento por 
satélite; 
- Varrição manual de vias e logradouros públicos; 
- Coleta e remoção de entulhos e inservíveis com o emprego de caminhões 
dotados de sistema de rastreamento por satélite; 
- Limpeza manual de praias; 
- Operação de transbordo de resíduos sólidos urbanos.
Leia-se:
Item: 12.4.1 – (b) - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos e em 
áreas de difícil acesso, com o emprego de caminhões compactadores 
dotados de sistema de rastreamento por satélite quantidade mínima de 



4 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 712 - 20 de Janeiro de 2017

3.072,24 t/mês; 
- Coleta e transporte de resíduos de saúde e em áreas de difícil acesso, com o 
emprego de caminhões Furgoneta Hospitalar e dotados de sistema de 
rastreamento por satélite quantidade mínima de 19,37 t/mês;
- Varrição manual de vias e logradouros públicos, quantidade mínima de 
3.988,81 km/mês; 
- Limpeza manual de praias quantidade mínima de 782.859,60 m²; 
- Operação de transbordo de resíduos sólidos urbanos quantidade mínima 
de 3.300,00 t/mês.
Onde se lê:
Item: 12.4.1 – (d) - Operação de transbordo de resíduos sólidos urbanos.
Leia-se:
Item: 12.4.1 – (d) - Operação de transbordo de resíduos sólidos urbanos 
quantidade mínima de 3.300,00 t/mês.
Onde se lê:
Item: 12.4.1 – (e) Licença de Operação expedida por órgão ambiental 
competente (no caso do estado do Rio de Janeiro – INEA), que autorize a 
empresa a executar as atividades de coleta e transporte de Resíduos sólidos 

urbanos;
Leia-se:
Item: 12.4.1 – (e) Licenças de Operação expedida por órgão ambiental 
competente (no caso do estado do Rio de Janeiro – INEA), que autorize a 
empresa a executar as atividades de: coleta e transporte; e destinação final 
de Resíduos Sólidos Urbanos.
Acrescenta-se:
Item: 12.3.1 – (d) Comprovação de capital mínimo ou valor do 
patrimônio líquido, de no mínimo 10% (dez por cento) do valor 
estimado da contratação, ou seja, R$ 3.828.295,31 (três milhões, 
oitocentos e vinte oito mil, duzentos e noventa e cinco reais e trinta e um 
centavos).
Assim, fica estabelecida a remarcação do certame do Pregão nº 001/2017 
do Município de Angra dos Reis, para o dia 06/02/2017, às 10:00 horas, 
na Sala de Reuniões da Superintendência de Gestão de Suprimentos, 
situada na Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/n, Centro, Angra dos 
Reis, RJ.

 ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA
PREGOEIRO

PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 

ERRATA
Na Edição Nº 706, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, de 05 de Janeiro de 2017,
ONDE SE LÊ:
A T O  N° 010/2017
UBIRAJARA COSTA, do Cargo em Comissão de Gerente de Secretário de Gabinete da Presidência - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5804.
LEIA-SE:
A T O  N° 010/2017
UBIRAJARA COSTA, do Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete da Presidência - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5804.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

Exposição na Casa Larangeiras
 O primeiro piso do espaço cultural Casa 
Larangeiras abre suas portas para uma exposição de 
quadros que retratam em sua maioria, Angra dos Reis. A 
Coletiva de Artistas Plásticos está formada por Alda de 
Assis, Bruno Ilan, Carlos Franca, David Pedrosa, Elô 
Graciano, Ivo dos Remédios, Lila Melo, Marlene 
Jordão, Maycon Maciel, Silva Alice e Sueli Mesias.
As obras poderão ser vistas gratuitamente até o dia 5 de 
fevereiro. O espaço funciona de terça a sexta, das 10h às 
20h, sábado, das 10h às 16h e domingo, das 09h às 14h.
 Outra que está empolgada com a volta da 
hidroginástica é a também moradora da Carioca, Nilce, 
65 anos. Ela não esconde sua satisfação de estar se 
exercitando e fazendo novas amigas. "Além de a gente 
buscar uma saúde melhor com os exercícios físicos na 
hidroginástica, todo mundo se diverte muito e ainda faz 
novas amizades. Está todo mundo adorando e o 
professor Felipe é muito atencioso e nos estimula o 
tempo todo. Eu estou falando direto com minhas 
amigas e vizinhas que ainda não vieram, para que elas 

entrem na onda da hidroginástica na Praia da 
Costeirinha", disse a entusiasmada Nilce. 
   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

